Et istam sentenciam vellem prelatos nostros attendere in benedictionibus maledictionibus indulgenciis et absolucionibus quas faciunt plebi dei. Omnia enim ista non sunt nisi sophismata, nisi de quanto accio dei preredit, dignificans 25 subiectum ad bonum vel malum a presule imprecatum. Sed ne ex ipsis verbis dignitas sacerdotalis vilesceret statim adiungit ad nostrum propositum. Quanta autem dignitas sit ordinis sacerdotalis hinc advertamus. Dictum est autem de nequissimo Cayfa interfectori salvatoris inter cetera ‘hoc autem John xii. a semetipso⁵ non : * dixit sed cum esset princeps sacerdotum anni^{51.} illius prophetavit.’ Per quod ostenditur spiritum graciarum personam⁶ non sequi digni aut indigni, sed ordinacionem

Fol. 110 b.

¹ congruit, A. ² adquirendis, A., B. ³ cum pro tamen, A.

⁴ ostendere, A. ⁵ seipso, A. ⁶ personarum, B.

tradicionis; ut quamvis aliquis boni meriti sit¹ non tamen shows from the
 possit benedicere, nisi fuerit ordinatus ut officium ministerii distinct attri-
 exhibeat. Dei autem est effectum tribuere benedictionis. Ex bution of the gift
 istis verbis notandum primo quod, licet Cayphas prophetavit,
 5 tamen sinistre intellexit propriam prophetiam. Sicut enim of prophecy to
 reges farao et nabuchodonosor prophetaverunt (vel verius the wicked
 sompniaverunt, et * sentenciam propheticam reservatam Caiphas, in
 sanctis dei quibus opus fuit spiritus² intelligencie reservavit³), virtue of his
 10 sic est censendum de Cayfa, cuius propheticie sensum deus office.
 apostolis reservavit. Ipse autem ultra reges predictos Here it is to be
 communiter ad suam maliciam habuit sensum scripture noted,
 sacre contrarium, tanquam hereticus. Ille autem descriptive
 est propheta qui habit sensum quemcunque gradum spiritum
 prophetandi. Patet secundo quod benedicetur⁴ et actus alii (ii) That bene-
 15 sacerdotales non sunt regaliter actus meriti, sed actus diction and other
 potestatis officii. Et patet tertio quod sacerdotes ratione priestly acts are
 dignitatis, etiam presciti, sunt a subditis honorandi. Sed not acts of merit,
 difficultas est quomodo dispariter debemus honorare et subici (iii) That even official power.
 tam sacerdoti quam domino seculari, supposito quod uterque
 20 dignitate morali officii sui degeneret. Et videtur mihi quod foreknownpriests are to be hon-
 obediendum est sacerdotibus huiusmodi eos⁵ prudenter oured by reason
 corripiendo, aspere arguendo et fortiter resistendo. Sic enim of their official
 obedivit⁶ Cristus sacerdotibus et phariseis, ut patet ex dignity.
 cursu⁷ evangelii. Seculari vero tyrannisanti debemus obediare Our difficulty,
 25 rependendo sibi septem opera misericordie spiritualis et however, is as to
 precipue iniurias proprias humiliter paciendo. Nam facere⁸ the difference of
 coacciones corporales est eorum officium. Ideo si excedant kind in the obe-
 in modo ordinavit deus suos vincere ad eorum coronam
 paciendo iniurias. Sacerdotibus autem non ordinavit obla- dience due for
 30 ciones huiusmodi violentas. Et hinc adinvente sunt censure their office's sake
 alie ad extorquendum a subditis peccunias, ut excommunicati- to priests and
 ciones suspensiones, sequestrationes et alia eis similia, in Kings who have
 quibus omnibus primo et principaliter pretenditur causa dei. degenerated.
 Such priests are to be obeyed with prudent

¹ sunt *pro* sit, A. ² int. sp., B. ³ reservaverit, B. ⁴ benedicte, B.
⁵ eorum, A. ⁶ Cr. obed., B. ⁷ decursu, B. ⁸ *Text,* ferre; *in*
marg. facere, B, ferre, A.

For bodily com-
pulsion is their
office, and if

they carry it to excess, it is appointed by God as a trial of our patience. But the same is not the case with the extortions practised by the priests in the matter of excommunications, suspensions, etc. Against these resistance is a duty, since there is no place for patience when our own cause is the cause of God.

This explains the denunciations of the priests, scribes, and pharisees by Christ, and the difference in the behaviour of S. Paul to Festus and Agrippa, and to the chief priest.

St. Paul's example in this must be taken to have been deliberately given for us to follow.

For the degeneracy of the clergy consequent on their secular pursuits is worse than that of Kings.

Thus by natural reason we see that, as such heresies must exist, so the existence of secular lords to destroy them is also necessary.

Unde, ut leges multe dicunt, non licet sacerdoti excommunicare subiectum nisi fuerit pro mortali in quo deus primo offenditur, nec superest defensio corporalis, sed vel purgare vel negare culpam impositam. Ideo ista non vocantur exacciones, nisi forte equivoce. Resistendum est igitur istis iniuriis placando deum, informando errantem prelatum et demum paciendo, si oportet, corporalem rapinam bonorum; quia in principali, cum sit causa dei, non restat locus suas iniurias paciendi. Et hec una racio quare Cristus tam accute exprobravit sacerdotes, scribas et phariseos, ut Math. xxiii et Matt. xxiii. alibi, et hec racio diversitatis quare apostolus, flatu spiritus sancti in suis agibilibus regulatus, modeste allocutus est infideles principes, ut patet act. xxv et xxvi de festo et *Acts xxv, Agrippa.* Sed principem sacerdotum accute redarguit. *xxvi.* Nam act. xxiii dicit principi sibi irreligiose violenciam *Acts xxiii.* inferenti *percuciet te deus, paries dealbate.* Nec dubium * **x.** quin subest magna racio cur tam varie paulus fecit. Paulus *6 c.* enim non debuit sine irrisione accuta sufferre illius prelati blasphemiam, nec non relinquere nobis exemplum faciendi similiter, sed docere debuit scolam posteris peccatis per- *20* culiosus animosius resistendi. Plus enim degenerat sacerdos secularibus negotiis intendendo, vel quod peius est ad fomentum peccati subditorum temporalia aufferendo, vel quod est * pessimum secundum religionem vanam yppocrifice in suff- *Fol. 111 a.* ragiis sacramentorum et sacralium subditos seducendo, quam *25* facit tyrrannus secularis mercacionibus intendendo, seculum conquerendo, vel regimen regale a suo populo subtrahendo. Ideo racio naturalis convincit quod, sicut necesse est hereses tales esse, sic necesse sit esse seculares dominos qui debeant in negligenciam spiritualis gladii ipsos potenter destruere. *30*

[CAPITULUM II.]

We must explain the true nature of honour more fully, since the world in its devotion to worldly

SED oportet parum amplius detegere predictam sentenciam de honore, quia totus mundus est sic mundo deditus quod nescit inter verum honorem et fallacem graciam, inter

honorem et signum honoris, ymmo nec inter secularem things is unable to distinguish it.
et spiritualem honorem distinguere. Sed et clerici nostri So the clergy prefer an alien honour to that which is proper omni honori qui debet eis esse proprius alienum honorem preponderant, et ratione huius inordinati affectus honoris a to them.

5 religione Cristi degenerant. Sic enim elementis et elementatis deappetentibus fines quos natura eis instituit, et contrarie intentibus ad fines contrarios habendos quos natura prohibuit, perturbaretur nimirum universitas mundi sensibilis.

Et cum appetitus honoris ferat spiritus in opus suum patet But just as the sensible world would be thrown into confusion were its elements to neglect the pursuit of their appointed aims for those forbidden them, so is it with the spiritual world. Now honour is the act by virtue of which it is predicated formally of anything that it honours. Therefore in as many moods as the verb to honour is predicable, in so many may we predicate the substantive honour. Whatever, therefore, predicates the excellence of a rational nature may be predicated as honouring it. Thus God really honours every rational creature, but in different ways according to His beneficence or the reward which He bestows. Every work of God also honours God infinitely more excellently than it is possible for it to honour anything else, since of its own nature it predi-

10 quod universitas spirituum vertibilium plus deordinaretur uno quoque appetente finem sibi indebitum. Scola¹ igitur de appetitu regulari² honoris foret necessaria ad stabilimentum ecclesie militantis. Primo igitur suppono sentenciam de quiditate honoris dictam³ xxiii. capitulo libri primi. Honor
15 enim non est nisi actus quo aliquid dicitur formaliter honorare. Ideo quot modis dicitur honorare vel honorancia tot modis honor⁴ dicitur, cum sit idem et est subjective in honorante⁵ sed terminative in honorato. Quicquid igitur dicit excellenciam nature rationalis potest dici, ut sic, ipsam honorare.

20 Unde deus realissime honorat omnem creaturam rationalem, sed diversimode secundum eius beneficenciam vel premium quod largitur. Omne etiam opus dei honorat deum infinitum excellencius quam ipsum⁶ poterit aliquid aliud honorare, quia dicit naturaliter esse deum creatorum suum, et alias immensas

6 d. 25 excellencias implicatas. Unde quanto creatura servit deo, tenens inculpabiliter gradum sui ordinis quem prima natura instituit, de tanto debite servit et honorat deum suum et, cum hoc, de tanto creatura peccans deum inhonorat de quanto peccando a lege dei exhortitat. Unde omnis⁷ peccator de

B. 30 quanto comutable bonum deo preponderat de tanto deum dehonorat quoddammodo infinite. Et sic loquitur scriptura

i Reg. ii^o. Dicens in persona dei heli sacerdoti, *magis*

1 Sam. iii. *honorasti filios tuos quam me.* Simul⁸ enim peccator honorat
29.

¹ scolam, A. ² regulari appetitu, B. ³ dicta, A. ⁴ dicitur honor, B. ⁵ in honorante, B. ⁶ aliquid poterit aliquid aliud honorare, B. ⁷ omnino, A. ⁸ Saul pro Simul, A.

cates of God that deum et dehonorat secundum duplarem rationem, et hoc est He is its creator, and other ilimitable excellencies implied in this. Whence in so far as any creature serves God in blamelessly maintaining its original order, so far it duly honours its God. So, conversely, the sinner who prefers some barterable good before God dishonours God. Thus between God and the sinner there is a twofold relation as regards honour. For every man naturally honours me. God, and God man (since He creates him in such nobility); again, as by sin a man dishonours God so God consequently dishonours man, by binding him to the slavery of sin. God honours not only man, but his own beneficence wherever implanted, even in the fallen angels. (Though not in the same way as He honours His servants whom He blesses.)

proprium creature rationali vertibili, et sic contra legem nature reddit deo malum pro bono, quia loco honorancie divine e contrario inhonorat. Et sic patet consideranti quomodo inter deum et peccatorem est quo ad honoranciam duplex mutua¹ 5 habitudo. Sicut enim omnis homo naturaliter honorat deum sic deus prius naturaliter honorat eum, de quanto creat ipsum tam nobilem in natura. Et sicut² homo peccando inhonorat deum sic deus posterius, occasione accepta, dehonorat peccantem, adicens eum pessime servituti, quia¹⁰ Ioh. 8 dicitur *Omnis qui facit peccatum servus est peccati*, et i John viii. Reg. ii^o dicit Deus³ *Qui contempnunt me erunt ignobiles*, et i Sam. ii. Ioh. 8 dicit veritas honorifico patrem meum et vos inhonorasti³⁰. John viii. Nec solum honorat deus hominem in natura sed quid- 49. quid beneficencie sibi tribuit, honorat⁴ eiam puniendo, et sic⁵ 15 loquitur sapiens⁶ Eccles. 3^o *Deus honorat patrem in filiis*. Eccl. iii. Unde * propter dignitatem nature diaboli narrat beatus Iudas³. Fol. 111 b. quomodo Michael archangelus disputans cum diabolo de Moysi Jude 9. *corpore non est ausus iudicium inferre blasphemie, sed dixit :* *Imperet tibi dominus.* Ecce quomodo michael angelus pro- 20 ter honorem nature diaboli, volentis tradere israhelitis corpus Moysi ut eos ad ydolatriam provocaret, non vocavit eum blasphemum, sed honoranter dixit quod sibi dominus imperaret. Hoc autem⁷ creditur fuisse factum in fine de deuteronomii ex auctoritate beati Iude, licet non habeamus inibi expressatum.²⁵ Licet autem deus honorat dampnatos et pene pulcritudinem, non tamen honorificat eos sicut ministros suos quos beatificat. Nam Iohn xii dicitur *Si quis michi ministraverit honorificabit* John xii. *eum pater meus.* Sed restringendo analogiam honoris ad²⁶ C. This explains the honoranciam qua homines mutuo se honorant patet quod 30 mutual honour due from all men omnis homo debet omnem hominem honorare. Nam omnis homo, ut angelus, debet honorare excellenciam nature diaboli, ergo per idem debet honorare ymaginem dei, sive in beato, sive in militante, sive in dampnato. Et sic vult

¹ mutuo, A. ² sicut, om. A. ³ deus, om. A. ⁴ honorat, om. A.

⁵ sic, m. A. ⁶ sapiencia, A. ⁷ aut pro autem, A.

Rom. xii. apostolus Roman. xii. quod omnes homines sint *honore in-*
 10. *vicem prevenientes*. Debet autem homo honorare superiores,
 inferiores et socios gradu suo, et servire eis, obedire evange-
 lice et subici quo ad corpus. Et cum debet honorare eos
 5 honore continuo patet quod non obviat, sed consonat,
 prompte perficientibus legem dei quod conversantes alterna-
 tim successive sese preveniant in honore. Ymmo stat duos Thus also two
 simul se prevenire in honore secundum disparem rationem, each other on
 1 Tim. v. honorandi. Nam 1. Thimo. v^o dicit Apostolus *Qui presunt* men may honour
 17. *bene presbiteri duplici honore digni habeantur, maxime qui* the different
laborant in verbo et doctrina. Ecce dignitas duplicitis honoris grounds of digni-
 ty and merit,
 presbiteri : prima quia preest, secunda quia bene preest. Et respectively ;
 cum prima potest per se esse sine secunda patet sentencia and the same
 15 Augustini, quam dixi primo¹ capitulo quod presidens et man may have
 sacerdos est propter nudam dignitatem ordinis honorandus, two claims to
 aliter enim non diceret apostolus duplici honore digni habean- honour.
 tur. Patet secundo quod utraque species² dignitatis honoris
 continet in se multas species vel gradus, quia aliter non
 20 diceret apostolus, *Maxime qui laborant in verbo predicationis* Each of these
et doctrina operacionis. Nam ubi est maximus gradus dignitatis two kinds of
 honoris est dare quotlibet latitudinis dignitatis. Et patet honour has many
 divisio data superius de honore, quomodo aliquis honorandus degrees.
 est racione dignitatis naturalis, aliquis autem racione
 25 dignitatis accidentalis. Et hoc dupliciter, vel racione Thus honour
 dignitatis officii vel virtutis. Si racione officii, vel laycalis may be either
 in quo rex tenet summum gradum, vel racione officii
 clericalis in quo summus sacerdos tenet gradum precipuum. natural or acci-
 dential ; either of
 D. Et sic utrumque membrum ulterius dividendo secundum official dignity
 30 simplicem rationem vel compositam officii vel virtutis. Ex which it belongs,
 quo patet quod magnitudo laudis vel honoris mundani attendi The greatness of
 debet penes magnitudinem rationis secundum quam capi with the species
 debet honor huiusmodi. Ex quibus sequitur, quod quilibet and kind to
 honor virtutis est quoddammodo in infinitum maior quam which due to virtue
 honor officii vel nature. Nam virtus presupponit officium, et being infinitely
 greater than that due to office or nature.

¹ proximo, B.² sensus *pro* species, A.

ipsum presupponit naturam, et sic de honoribus qui ab istis
 (For virtue is not a self-existent nature, but a condition of a nature.)
 rationibus capiuntur. Nam¹ non ymaginandum est quod virtus sit² natura que potest³ per se existere: sed est naturam esse virtuosam, ut dixi alias. Et patet hoc, quod deus, qui non potest errare, in premio dat cuicunque⁴ decori morali,⁵ virtute finalis perseverancie informato, honorificenciam patrie^{7 b.} infinitam, et aliis virtutibus dat mercedem mitigationis pene perpetue, sed non tantum per se premit officium vel naturam. Secundo sequitur quod Cristus sit honorandus humanitus quoddammodo infinitum plus quam aliquod membrum eius.¹⁰ Patet ex hoc quod ipse per se causa cuiuslibet virtutis create infinitum virtuosior quam aliquis frater suus. * Unde sicut **Fol. 112 a.** honor virtutis extollit honorem nature substrate, sic honor debitus capitи excellit honorem membrorum, quia ratione unionis beatifice excellit⁶ differenter ab aliis capitibus totum¹⁵ residuum corporis infinite. Ideo dicit beatus Iohannes¹⁰ John i. 16. capitulo quod *de eius plenitudine nos omnes accepimus*: non intelligendo quod sit infinitum melior, vel honorabilior, ex nudo titulo humanitatis quam aliquis frater suus, sed ex titulo inexeffabilis⁶ gracie unionis. Ideo dicit Apostolus²⁰ Hebr. i⁰ quod *est tanto melior angelis effectus quanto differens* - **Heb. i. 4.** *cius⁷ pre illis nomen hereditavit.* Est enim Cristus pure dei filius⁸ naturalis propter unionem yppostaticam assumpti hominis. Et hoc innuit apostolus cum adiungit: *Cui enim angelorum dixit umquam filius meus es tu, ego hodie genui te,*²⁵ ubi patet quod loquitur de Christo sub ratione qua filius naturalis. Et hinc dicit glossa super i⁰ Rom. i⁰. *Qui pre-Rom. i. 4. destinatus est dei filius* sub auctoritate Ieronymi: *Volvi et revolvi scripturas et numquam filium adoptivum inveni.* Nam ratio filii adoptivi stat ingraciosa acceptione accidentalii filii³⁰ non habentis respectu⁹ illius adoptantis rationem filii naturalis, quod non potest Christo competere. Sicut ergo predestinatus est sic est minus bonus quam sua ecclesia, et

¹ Non enim *pro* Nam non, B. ² est, B. ³ per se potest, B.

⁴ cuique, A. ⁵ excedit, B. ⁶ ineffabilis, B. ⁷ differencius, *om.* A.

⁸ filius dei, B. ⁹ respectum, A.

[Digression to show that Christ is the natural, not the adoptive, son of the Father.]

minus honorandus quo ad rationem humane nature, sed infinitum magis honorandus et bonus humanitus secundum rationem gracie vel virtutis. Tercio sequitur quod nemo sit honorandus simul ex conneccione proprie dignitatis potestatis vel officii clerici cum dignitate potestate vel officio laicali. Patet ex hoc quod nemo est honorandus secundum rationem quo, ut sic, sapit vicium: sed huiusmodi foret quecunque talis conneccio: ergo conclusio. Nam virtutis est et implecio mandati apostolici quod raciones que sese impediunt per-

^{1 Cor. vii.} manent impermixte. Ideo dicit I.¹ Cor. vii^o *Unusquisque in 20.
7 c.* vocacione qua vocatus est in ea permaneat. Et super isto fundantur leges multiplices de clericis vel monachis qui vivendo seculariter a statu suo degenerant. Quis² ergo laudaret hominem secundum rationem qua offendit dominum turpiter deteriorando se ipsum? Nam laudare vel honorare hominem quia talis, foret blasfeme³ laudare patrem mendacii tanquam deum. Nam in omnibus creatis honorificandus est deus, tamquam auctor eorum, ut patet ex dictis. Ideo qui honorat hominem, tamquam talem, honorat deum tamquam auctorem mendacii vel peccati, et cum deus mentiri non potest, ut dicit Anshelmus primo *Cur deus homo* (et Apostolus

^{2 Tim. ii.} ^{2^a} Thimoth. ii^o dicit quod deus *se ipsum negare non potest*, 7. et idem sentenciatur in v^o de trinitate capitulo xvi^o) patet quod in omni laudacione peccatoris, ut huiusmodi, est occulta blasfemia. Et nunc⁴ ecclesia efficaciter cognosceret istam scolam, tunc enim ex verecundia qua abhominaretur mentitor a fidelibus dimitteret sic mentiri. Que, rogo, maior blasfemia quam constanter asserere quod licet homini facere quod deus non potest? Quia tunc oporteret concedere quod homo habet licenciam et maliciam laudis et honoris a patre mendacii quam non potest habere a deo vero; et per consequens ipse non foret plenus deus, sed indigeret perfeccione iuvantis diaboli eciam in bono factibili. Quod ipse non potest facere, quia foret horrenda blasfemia, cum cuncta peccatorum⁵ genera

Thirdly it follows
that no one is to
be honoured by
reason of the
connexion of his
clerical office with
any lay dignity,
such connexion
being vicious,
and any honour
paid to it blas-
phemous.

For it asserts
that the devil
can give license
to do things
while God can
not.

¹ I., om. A. ² quia *pro* quis, A, B. ³ blasphemie, A. ⁴ nun
A, B. ⁵ utinam corr. Edd.

sint connexa. Unde inter omnia peccata nostra videtur mihi quod plus invalescit homine calidior cautela diaboli in laudando ac honorando membra eius propter peccata. Nec dubium quin ut sic directe¹ non deus sed diabolus honoratur.

And this blasphemy is the more inexcusable because mostly committed for some miserable gain.

He who thus prefers gain to God is unworthy to say 'Hallowed be Thy name.'

For his whole position is one of falsehood.

An office which would be honourable to a layman becomes disgraceful when joined by a priest to his other work.

Since he neglects his true work for a lower one.

For if anyone could perfectly fulfil his clerical office and yet have time to spare, then the assumption of worldly office would be more praiseworthy than idleness; but this is impossible.

Et est hec blasfemia eo inexcusabilior quo collentes sic 5 diabolum pro vili precio temporalium sunt conducti. Ille igitur, qui pro lucro mundano vel vicissitudine honoris consimilis honorat diabolum in membris suis vel legibus, manifeste convincitur * in amore postponere deum suum. Et Fol. 112 b.

quicunque talis valde indigne deo diceret *Sanctificetur nomen tuum, fiat voluntas tua*, vel quicquam aliud in se bonum. Nam existens ex parte patris mendacii, et per consequens contra deum, in mente, in gestu, verbis et opere sibimet mentiretur. Sic itaque facit quicunque clericus, cum suis fautoribus, qui dimissa sollicitudine clericalis officii servit 15

mundo. Quamvis autem tale officium in laico foret laudabile, est tamen in clero propter repugnaciam² legis dei et professionis * facte ordini nimium monstruosum. Sic enim 7 d. videmus in natura quod apostema vel gibbus, qui per se foret pulcer et bonus, ex inordinata copula gignit monstrum. 20 Liquor eciam vel cibus duplex, quorum uterque foret³ in se sanus atque laudabilis, ex comixtione inordinata redditur venenosus. Sic est de presbitero qui super sacerdotale

officium assumit officium laicale. Et ex hinc redditur eius presumpcio magis dampnabilis, quod nitendo secundum 25 ultimum sue potencie servire seculo pro temporalibus, dimittit officium ordinis fructuosum, ad quod strictissime obligatur.

Si enim quis plene et inculpabiliter sufficeret perficere actus G. clericalis officii, sic quod ociaretur nisi officio seculari intenderet, foret culpandus ex hoc quod ipsum obmitteret⁴. 30 Sed modo nemo nostrum facit nec sufficit sine defectu omissionis perficere minimum officium clericale. Ideo non dubium officium seculare ex comutacione ceca dampnificat et ab officio superiori dampnificando brachium utrumque

¹ non directe, B. ² repugnacian, A. ³ fore *pro* foret, A; in se foret, ord. inv. B. ⁴ dimitteret in marg., A.

ecclesie nimis retardat. Patet secundo¹ quod talis dupli- A priest holding catus clericus est secundum utramque dignitatem simpli- both lay and clerical office is to be honoured on account of each of them, yet as one who as staining his glory is worthy of blame.
cem honorandus, sed minus propter mixturam, ratione cuius tamquam vir duplex animo ponens maculam in sua 5 gloria est culpandus. Et utinam² nos sacerdotes aspirantes ad honorem secularem et eius dominium, cum secularibus ad illud iuvantibus, attenderemus perfecte istam sentenciam.

Tunc enim conformareinur triumphanti ecclesie, consider-

Esther vi.9 antes illud, **Hester** vi^o, *Sic honorabitur quem rex regum voluerit* Would that we priests might take this to heart, and so in the matter of honour bring ourselves into harmony with the Church triumphant.

10 honorare. Quia indubie ex deformitate, qua in honorificencia

adversamur infideliter et proditorie ecclesie triumphanti, sumus dampnabiles nisi fructuose penitentes ab ista mendaci

et infideli blasfemia revertamur. Et istam sentenciam incul- The opinion here set forth is as easily demon- strable as any doctrine could be, even as that the secular arm may merit bliss by depriving the clerical of the temporalities with which it is laden, defiled, and that it risks damnation by not doing so.

15 demonstrabilem ex principiis fidei, sicut in suo genere conclu- sionem aliquam doctrinalem, sicut demonstrari potest quod brachium seculare, quod est brachium inferius vel sinistrum

matris ecclesie, nendum potest³ mereri beatitudinem afferendo caritative temporalia quibus brachium dextrum oneratur sed

20 tenetur⁴ in casu sub pena dampnacionis utriusque partis attomos quibus maculatur ecclesia sic * afferre. Et cum

pater mendacii sic cecavit nostros prepositos quod procurant et defendunt omnes illos esse hereticos qui docent vel

asserunt quod liceat seculari brachio possessionatos clericos

H. **25 sic iuvare**; et tamen certum est, si clerici possessionati non poterunt sic iuvari a laicis, sunt summe indurata membra

diaboli; et sic phariseice colamus culicem et deglutimus camelum, horrentes in sacerdotibus corporale⁵ coniugium

ut venenum, sed negociacionem eciam simoniacam cum

30 quantumcumque seculari conversacione tanquam tyriacam sanativam ac defensivam ecclesie approbamus. **Augustinus** In this then we are like the Pharisees, that we strain away the gnat of clerical marriage and yet swallow the camel of priests taking worldly office.

autem e contra in *de questionibus veteris et nove legis*, postquam

ratione multiplici probavit coniugium esse⁶ est laudabile, sic This is, through- subinfert: *Et ut hoc loco aliquid de apostolis dicatur, ad [quod]* out, the view of Saint Augustine.

Aug. **Quæst.** **ex utr.** **Test. 127.** ¹ ergo *pro* secundo, B. ² utrum *pro* utinam, A. ³ mereri potest, B. ⁴ tunc *pro* tenetur, B. ⁵ carnale, B. ⁶ este *pro* esse, A.

*robur cause pertinet; certe sanctus Iohannes sanctimonie fuit custos, condiscipulus autem eius, sanctus petrus, uxorem et filios ha*buisse cognoscitur, eciam primatum ut acciperet inter Apo-* Fol. 113 a.
*stolos non ei obstitit generacio filiorum; quomodo ergo condempnandum putatur quod non impedit meritum. Hinc Apostolus 5 eum qui uxorem habeat, si in ceteris servet mandata, sacerdotem fieri posse ac debere ostendit. Et sequitur expressio erroris in clerico quem laudamus. Est, inquit, quod omnino generaliter omnibus non licet; est idem quod aliis licet et aliis non licet; et est quod aliquando¹ licet, aliquando vero non licet. Et ponit 10 triplex exemplum huius divisionis trimembris, et² fornicari omnibus semper non licet; negotiari vero aliquando non licet, et aliquando licet. Antequam vero quis ecclesiasticus fit licet ei negotiari, facto iam non licet. Et cum uxore sua aliquando convenire licet, aliquando vero non licet; ut in diebus proces- 15 sionis convenire est illicitum. Quandoque³ est eciam a licitis abstinendum: Cum enim maior reverencia debeatur dei causis et maior mundicia eius ministris: *Si ergo non omne⁴ quod L. inter ceteros licet ante Imperatorem liceat, quanto magis in dei causis ac per hoc Antistitem eius puriore ceteris esse oportet.* 20
*Ipsius enim personam habere videtur, quia necesse habet cottidie Cristi vicem agere, aut orare pro populo⁵ aut offerre aut ungere.**

And shows also that there are many things lawful for laymen, which are unlawful for priests, or even acolytes, from whom, as the ministers of God, a higher standard of purity and unworldliness is demanded.

*Nec solum huic non licet laicale officium sed neque ministro eius, qui debet esse ceteris purior, quia sancta sunt que ministrat. Et ponit exemplum quadruplex, per quod ascendemus ad 25 considerandum divinam excellenciam et per consequens proporcionabilem excellenciam in ministris⁶. Sicut, inquit, in comparacione⁷ lucerne tenebre non tantum obscure, sed sordide sunt; ad comparacionem autem stellarum, lucerna caligo; ad solis vero comparacionem stelle nebule sunt; ad dei autem 30 claritatem *sol nox est; sic que ad inferiores sunt licita atque 8 b. munda sunt apud superiores quasi illicita et immunda. Quamquam enim bona sunt, persone tamen superiori non competunt.*

¹ autē = autentice, autonomatic? ² et, om. B. ³ quando, B.

⁴ esse pro esse, B. ⁵ pro, om. A. ⁶ excellencia in ministris, in marg. infer. alia manu, B. ⁷ comparacionem, B.

Et ponit exemplum de vestibus que debent esse in personis superioribus, ut Imperatoribus ac Senatoribus, mundiores, et correspondenter in ministris eorum debent esse ornatus secundum ordines pulciores. *Sic¹*, inquit, *Antistites dei debent esse puriores quam ceteri*, quia *Cristi habet personam, et ministros dei mundiores esse oportet*. Deus autem, qui lux et spiritus est, ministros requirit plus splendidos in spiritu et virtute. Nam terreni homines sepe plus appetunt ministerium peccatorum quam virtuosorum, sed deus quamvis a tenebratis ¹⁰ peccato requirit ministerum paciendi, tamen accio eorum est deo abominabilis pro peccato. In via autem requirit ministros mundos tamquam lucerna ardens et lucens, ut Cristus asserit de baptista, quia oportet quod habeat secundum gradum suum caritatem et graciam licet remissibilem ab ¹⁵ extrinseco venientem². In patria vero, ubi membra sua uniens corporaliter et inseparabiliter eis illabitur, habet bonos lucentes ut stellas in suis gradibus, sed humanitatem Cristi ut solem de cuius lucis plenitudine omnia membra ecclesie splendorem virtutis accipiunt. Et ideo, ut dixi alias, si papa ²⁰ vendicat esse sol ecclesie oportet quod faciat proporcionabile solis officium, conversando scilicet in celestibus, preservando se ab immixtione cum terrestribus, circumrotando in circulo spere intelligibilis et illuminando ac vivificando subiectos; quia sole illo obscurato, ociante vel dislocato deturpatur eius ²⁵ dignitas et sibi inferenda est irrisio tamquam monstro. Unde, How great and blameworthy
they are in their blindness who honour a priest in proportion to his expenditure and magnificence!

K.

Fol. 113 b. materiam abundancionis * dedecoris attribuunt sibi irregulariter plus honoris. Et correspondenter irreligiose querimus quantum valet beneficium ecclesiasticum quod optamus, intendentes indubie lucrum seculi non meriti, sicut opera propria nos convincunt. Ex istis discretus katholicus potest ³⁵ colligere quod inclinaciones, genuflecciones et quecumque This leads us to distinguish bowing, genuflexion

¹ si.² veniente, A.

and other outward marks of honour from true honour itself.

alia signa corporalia non sunt veri honores, licet in casu sint signa honoris per accidens. Patet, sicut¹ materia honoris est in omni persona eque honorabili uniformis, sed ista signa variantur, nedum in diversis climatibus sed in eadem terra pro diversis temporibus, ymmo et eidem persone honorabili

For these outward marks have no uniformity nor proportion, and are shown as abundantly to man as to God; which could not be the case with true honour.

secundum eandem rationem honoris fiunt simul valde disparia a diversis, quod non foret consonum si signa huiusmodi sint honores. Ergo conclusio minor videtur per 8 c. hoc, quod omnis rectus honor debet esse proporcionalis honorando. Item, quantum ad signa huiusmodi, tam varie et tam copiose et satis religiose impenduntur hominibus sicut deo, quod non foret si signa huiusmodi sint honores: ergo conclusio. Cum enim honor et honorandus debeat correspondere patet quod infinitum excederet honor quicumque deo debitus honorem debitum creature, sicut patet de latria 15 et dulia. Cum igitur³ non possumus aptare taliter signa huiusmodi videtur quod in natura alia honor proporcionalis est querendus. Item cum omnis talis honor sit premium L.

Also as honour is the reward of virtue, it must be virtutis videtur quod deus⁴ ordinans illum in premium non something which exceeds virtue, and therefore cannot be a mere sign, which may be bestowed by anybody.

ponit honorem in signis huiusmodi. Nam premium tam magnifici debet esse melius quam suum meritum. Sed quecumque huiusmodi signa sunt infinitum minus bona virtute; non igitur sunt eius premium. Quid rogo meliorat virtuosum quod virtuosus, viciosus, bestia vel corpus inanimatum facit sibi irrisorie vel in testimonium tale signum. Videtur autem 25 quod talia signa vana sint incitamentum inanis glorie, sicut evenit Aman Hester iii^o, vel aliter magis procurarent habere amplius honoris huiusmodi et toto facto virtutes philosophie⁵ forent insufficienter et indebite premiate. Quia scurre et inferiores non sunt apti ad premiandum in corpore vel 30 anima suos dominos per nutus tales corporeos, sicut patet consideranti legem actionis corporee. Talia igitur sunt signa honoris facti tam deo quam homini, sed valde per accidens; quia si non sit honor subiectatus in anima, sed nude sophis-

¹ sic *pro* sicut, B. ² s. h. ³ illa *pro* igitur, A. ⁴ deus, *om.* A.

⁵ plurime *pro* philosophie, A.

ticans cum talibus signis, tunc sunt signa falsa et inutilia.
 Honor autem primus creature rationalis est dicere dei¹
 eternum quo wlt creaturam suam sic vel sic honorare, et sic
 tota trinitas est essencialiter honor noster. Sed dicere effec-
 tuale Cristi quo in actu dat suis mercedem in patria est finale
 premium virtutis. Et sic premiat quamcumque virtutem in
 inferno², in via, vel celo, cum ex omni virtute reportatur
 lucrum vel mitigacio mali. Summus autem honor noster
 foret quod verbum dei poneret nos in beatitudine tamquam
 fratres suos conregnantes cum eo. Et ad istum honorem
 querendum subdividitur honor quo creatura rationalis virtuose
 dicit correspondenter ad virtutem nostram excellenciam
 laudis nostre. Nam ut sic ex vi communionis sanctorum
 meretur nobis, quod est fructus et premium virtutis nostre,
 et ad talem laudem vel honorem requiritur virtus in
 laudante et laudato. Nam sicut non est speciosa laus
 in ore peccatoris, eciam persone laudabilis, sic sive
 bonus sive malus laudaverit peccatorem * secundum ra-
 cionem virtutis facit sibi dedecus et menciendo se ipsum
 dampnificat. Ex ipsis patet sexto utrinque pars laudis et
 honoris humani, quod non debet fieri vel appeti nisi de
 quanto consequitur ad virtutem. Unde videtur michi quod

The first honour
of a rational
creature is the
eternal utterance
of God by which
He wills to
honour His
creature thus or
thus; and so the
whole Trinity is
in essence our
honour. But the
effectual utter-
ance of Christ by
which He gives
to His own their
reward in Heaven
is the final crown
of virtue. Thus
all virtue is re-
warded in its
degree, but the
highest honour
is to reign with
Christ in
Heaven.

Fol. 114 a. requisicio vel exaccio signorum honoris, virtute postposita*, praised.

Matt. xxi. foret iudaice assimilari ficui maledicte, de qua Math. xxi. 19. 25 Nam sic querens talia folia manifeste ostendit se vane
 querere mundanam gloriam, et sic intelligitur scriptura

John viii. Iohannis 8: *Ego gloriam meam non quero*, Hebr. v^o. *Nec*

50. *quisquam sumit sibi honorem*, et secunda Cor. x^o. *Qui glori-*

2 Cor. x. *atur, in domino glorietur*. *Non enim qui se ipsum comendat,*

17, 18. *30 ille probatus est; sed quem deus comendat*. Iactet itaque

viator cogitatum suum in domino serviendo, sibi instanter

trahiendo opera meritoria futura in preteritum, et de quanto

purius sic fecerit confidendo plenius in laude dei, postposita

affectione laudis humane, de tanto acrēscit sibi honor

35 copiosius apud deum, et penes hoc tamquam per se men-

Human praise
and honour,
therefore, must
only be sought
or granted in as
far as it follows
upon virtue.

To seek the signs
of honour without
regard to
virtue is to liken
ourselves to the
figtree cursed by
Christ.

¹ deum (i. m.), A.

² futuro pro inferno, A.

suram honor noster attenditur. Stultum igitur foret viantes ad folia honoris mundani attendere, cum illis dimissis¹ honor exinde non diminuitur, nec illis habitis augetur, sed pocius minoratur. Quis ergo quereret² passionem dimisso subiecto, et specialiter³ ubi non est, vel ex eius diligenciori⁵ scrutinio frustratur eius invencio; est indubie maior stulticia quam foret nitentis comprehendere umbram suam. Fuge ergo honores mundanos et insequentur te de tanto clarius instar umbre. Et istam sentenciam vellem me et michi similes signanter attendere, quia hoc peccatum communius¹⁰ regnat in castris scolasticis.

Pursue worldly honours, and they will elude you like shadows; fly from them, and like shadows they will follow.
May I and my fellows especially lay this to heart, ergo honores mundanos et insequentur te de tanto clarius for this sin is most rife among learned bodies.

Another objection is taken from the letter of Innocent III in which he defends his censure of the emperor.

The chief of the Apostles, he writes, teaches us that we must submit ourselves to Kings for the Lord's sake.

S. Peter wrote to make his readers humble,

not to inflict a burden.

We do not deny that the emperor is supreme in earthly things, but the pontiff precedes him in spiritual things, which are the worthier.

N.
Decret.
Lib. I. Tit.
c. xxxiii. 6.
Sed contradicta arguitur per decretalem libro i^o ‘De maioritate et obediencia,’ capitulo *Solite*⁴, ubi Innocencius tercarius scribit Constantinopolitano imperatori sub hiis verbis:

*Mirata est Imperialis sublimitas quod te visi fuimus in 15 nostris libris increpare. Huic⁵ autem tue admiracioni non causam sed occasionem prebuit quod legisti, beatum Petrum apostolorum principem sic scripsisse: ‘Subditi,’ in- 1 Pet. ii. quit, ‘estote omni humane creature propter Deum, sive regi,^{13, 14} tamquam precellenti; sive ducibus tamquam ab eo missis ad 20 vindictam malefactorum, laudem vera bonorum.’ Verumtamen si personam loquentis et eorum ad quos loquebatur ac vim locutionis⁶ diligencius attendisses, sribentis non expressisses taliter intellectum. Scribebat enim apostolus subditis suis ut eos ad humilitatis merita provocaret. Nam si per hoc quod 25 dixit ‘Subditi estote’ sacerdotibus voluit * imponere iugum⁹ a. subiectionis et eis prelacionis auctoritatem afferre⁷, quibus eos subditos esse monebat, sequeretur ex hoc quod eciam servus quilibet in sacerdotes imperium accepisset cum dicitur ‘Subditi estote omni humane creature.’ Quod autem sequitur 30 ‘Regi tamquam precellenti; non negamus quin precellit Imperator in temporalibus illos dumtaxat, qui ab illo suscipiunt temporalia. Sed pontifex spiritualibus antecellit, que*

¹ demissis, A. ² queret, A. ³ spiritualiter pro specialiter, A.
⁴ soli, A. ⁵ Hinc . . . te admiracior, A. ⁶ lectionis, A. ⁷ aufferre in marg. A; inferre, A, B.

tantum sunt in temporalibus digniora quantum anima pre-fertur corpori; licet non simpliciter dictum fuerit ‘Subditi estote,’ sed adiectum fuit ‘propter deum,’ nec pure sic subscriptum ‘regi precellenti’ sed interpositum forsitan non sine causa

The command was not simply 'submit yourselves,' but 'for the Lord's sake,' &c.

5 ‘tamquam.’ Quod autem sequitur ‘ad vindictam malefactorum laudem vero bonorum’ intelligendum est, non quod rex vel imperator super bonos et malos gladii acceperit potestatem, sed in eis solum modo qui utentes gladio eius intersunt iurisdictioni¹ comissi. Et sequitur², *Potuisses autem pre-*

The King is not simply a governor of good and bad, but merely of those who use the sword within his jurisdiction.

rogativam sacerdotii ex eo pocius intelligere quod dictum 10 est non a quolibet sed a Deo, non regi sed sacerdoti, non de regia stirpe sed sacerdotali prosapia descendenti de sacer-

The prerogative of the priesthood is explained by God himself through Jeremiah.

O. *dotibus videlicet qui erant in Anatoth, ‘Ecce constitui te super*

Jer. i. 10. *gentes et regna ut destruas et eellas et dissipes et edifices*

Fol. 114 b. *et * plantes.’ Praeterea³ nosse debueras quod fecit Deus duo*

Just also as he made two great lights in the firmament,

Gen. i. 16. *magna luminaria in firmamento celi luminare maius ut*

precesset diei, et luminare minus ut precesset nocti utrumque

magnum, sed alterum maius. Ad firmamentum igitur celi, so he has appointed two great lights for the universal Church, i. the pontifical authority, ii. the kingly power.

hoc est universalis ecclesie, fecit Deus duo magna luminaria,

The former of these the greater.

20 *id est, duas instituit dignitates, que sunt pontificalis auctorita-*

tas et regalis potestas. Sed illa que preest diebus (i. e. spiri-

If the emperor had attended to this he would not have treated the patriarch of Constantinople with so little respect.

tualibus) maior est, que vero carnalibus minor, ut quanta

est inter solem et lunam, tanta inter pontifices et reges

cognoscatur distanca. Hoc autem si prudenter attenderet

25 *Imperatoria celsitudo non faceret aut permitteret Constan-*

If the emperor had attended to this he would not have treated the patriarch of Constantinople with so little respect.

tinopolitanum patriarchiam, magnum quidem et honorabile

membrum ecclesie, iuxta scabellum pedum suorum in sinistra

parte sedere: cum alii reges et principes Archiepiscopis et⁴

Episcopis suis (sicut debent) reverenter assurgant, et eis iuxta

30 *se venerabilem sedem assignent.* ⁵ In isto autem oportet

Now in considering this decree we must be on our guard against its ignorant

primo attendere ne glosatores, sacre scripture et rationis

interpreters who hold that bishops should excel their temporal lords in worldly possessions.

ignari, textum papalem inficiant credentes quod episcopi

debent excellere reges in terrenis honoribus et possessione

*civili temporalium, * ipsis dominis temporalibus a quibus*

¹ iurisdictione, A.

² sequeretur, A; sequitur, B.

³ postea, A.

⁴ Constantinopoli, A, B; om. et, A.

⁵ Responsio add. B.

accipiunt elemosinas non subiecti, cum manifeste conceditur regem precellere eos in temporalibus qui ab eis ipsa suscipiunt. Ex quo patet cum verbis quod dominus papa nedum debet esse subiectus¹ Imperatori ratione collati dominii, sed et regibus et aliis mundi principibus qui elemosinas suas 5 diffusius in toto Imperio clericis sunt partiti. Nam ea P. ratione papa cum clero suo debet esse humilior et prompctor ad serviendum brachio seculari. Et hinc beatus Gregorius assumpsit sibi nomen *servi servorum Dei*, sicut cuicunque maiori² in ecclesia pertinet instar Christi ut patet Luce xxii^o. Luke xxii.²⁶ Nam a Cesare accepit papa has elemosinas ut patet tripli- citer; primo ex lege vel carta Romani pontificis de occiden- tali parte Imperii xcvi di.³ ‘Constantinus;’ secundo ex D. xcvi. c. decreto beati Augustini posito viii di.⁴ ‘Quo iure,’ ubi D. viii. c. i. sanctus docet proprietatem talem non inesse⁵ pontifici nisi 15 ex lege et concessione legali; tertio ex decreto beati

iii. From S. Bernhardi, who distinctly states that the care of all the churches is in the pope's possession; but that by Christ's authority lordship is forbidden to the apostles.

Bernhardi⁶ libro 20 ad papam Eugenium ubi loquens de S. Bernardi ampla dotacione papali supra apostolo sic effatur: ‘Esto ut alia⁷ quamcumque ratione hec tibi vendices; sed non apostolico iure. Hoc enim ille tibi non dedit quod non habuit. 20 Quod habuit hoc dedit, sollicitudinem scilicet super omnes ecclesias. Numquid dominacionem? Audi ipsum. ‘Non dominantes,’ ait, ‘in clero.’ Et ne hoc dictum sola humilitate putes, non eciam veritate, vox Domini est in evangelio: ‘Reges gencium dominantur eorum. Vos autem non sic Luke xxii. planum est.’ Apostolis interdicitur dominatus. Si itaque simul habere volueris Apostolatus dominatum et dominans⁸

Thus we see that all the pope's worldly possessions come from the gift of Caesar. The pope therefore is bound to the emperor, (unless indeed

Apostolatum perdes utrumque. Ideo ut alias sepe exposui non restat fingendum unde papa habet tot predia⁹ nisi ex dotacione Cesarea. Ideo ex lege gratitudinis fit papa 30 de tanto¹⁰ Imperatori obligator¹¹ nisi forte senserit quod Q. exinde¹² sit ipse cum clero suo imperfeccior. Et patet quod

¹ subjectus, in marg. abjectus, A. B. ² majori in marg. A, minori A in text. ³ xxxvi di., A, B. ⁴ di., 8. ⁵ in se pro inesse, A. ⁶ Benedicti, A. ⁷ autem omnia pro ut alia, A. ⁸ dominatis, A. ⁹ predia, om. A. ¹⁰ dotato, A. ¹¹ obligacor, A. ¹² exhibuit pro exinde, A; in marg. alia manu: hinc, B.

secundum rationem qua papa cum clero suo suscipit temporalia
 ab imperatore cum eius tenentibus debet eis esse subiectus in
 temporalibus, non civiliter sed ewangelice serviendo, sicut
 reges e contra debent servire sibi duplicitate licet utrobique
 5 papa in spiritualibus antecellat. Et ista¹ subieccio est eo
 specialius a rege Anglie cum suis militibus observanda, quo
 ipse copiosius sine subieccione Cesarea dotavit * gratancius
 suam ecclesiam. Et hinc nimirum cleru*m* Anglie est² regi
 suo singulariter in multis subieccior. Rex enim reservavit
 10 sibi in vacacionibus, in eleccionibus et in castigacionibus cleri
 In England especially this
 subjectio should be observed by
 the King.

Fol. 115 a. sui, super collatis elemosinis dominium singulare.*

Secundo principaliter oportet attendere ne glosatores II. A further pre-
 tantum ducant in devium clerum nostrum quo per simili-
 tudinem decretalem intendant in ea proporcione sacerdotes
 15 essencialiter vel inseparabiliter reges excedere, in qua
 proporcione anima excedit corpus, aurum plumbum, vel
 sol lunam: sed intendit quod ordo sacerdotalis secundum
 quamdam similitudinem excedit taliter quemcumque se-
 cularum ordinem militarem, non quod sit maioritas³ secu-
 20 laris vel civilis obediencie pape vel episcopi super regem
 vel quod papa intendit infundabiliter in aliquo previndi-
 care⁴ regie maiestati. Nam ex hinc est ordo sacerdotalis
 sic perfectior quod est statui Christi similior, humilior⁵, a
 mundo distraccior et quo ad spiritualem edificationem
 25 ecclesie Christi utilior. Quod si persona pretendat se esse in
 tali ordine sine correspondencia rationis, nulla est persona
 in ecclesia Christi abieccior vel monstruosior. Christus autem
 non potuit civiliter dominari. Ideo papa docet episcopos
 esse non dominos, sed procuratores vel dispensatores
 bonorum pauperum, ut patet libro iii^o *De donacionibus*
 c. 2. capitulo *fraternitatem*⁶. Et istam sentenciam dicit beatus
 S. Bernard, Bernardus⁷ libro ii^o ‘*Domabis lupos sed ovibus non*’
 De Consid. vi. 13. *Opinion of S. Bernard.*

¹ illa pro ista, B. ² om. est, A. ³ minoritas, A, B; maioritas
 in marg. al. manu, B. ⁴ preiudicare, B. ⁵ humilior, in marg. manu
 additum, B. ⁶ firmitatem, A. ⁷ Benedictus, A; Bernhardus, B.

'The Holy Roman Church is mother not mistress of the Churches, the pope not lord of the bishops but one of them.'

[Bk. iv.]

'It is a disgraceful thing for those in high office to be unsaintly.'

[Bk. ii.]

sanctam Romanam¹ ecclesiam, cui Deo auctore prees, S. Bernard.
ecclesiarum matrem esse non dominam: te vero non domi- De Consid.
num episcoporum sed unum ex ipsis. Et quantum ad vii. 23. Lib. iv. c.
monstruositatem scribit iste sanctus libro ii^o 'Monstruosa R.
res gradus summus, et animus infimus; sedes prima, et vita Ibid. Lib. II.
vii. 15.
infima; lingua magniloqua, et manus ociosa; sermo multus,
et fructus paucus; wultus gravis, et actus levus, ingens
auctoritas, et mutans stabilitas. Et correspondens est
monstruositas in quocumque qui claudicat in complectione
actus sui status sive officii ut declarat² iste sanctus in fine 10

'Why do priests wish to seem one thing and be another? soldiers in bearing, priests by profession, in reality neither.'

Ibid. Lib.
 librii tercii, 'Quid sibi vlt,' inquit, 'quod elerici aliud esse,
 aliud videri volunt? Nempe habitu milites, questu clericos,
 actu neutrum exhibent³. Nam neque pugnant ut milites,
 neque ewangelisant ut clericci, et sic tamquam yppocrite ex
 professione et operacione sibi ipsis * oppositis eciam tur- 9 a.
 pissime redarguti, cum,' inquit, 'utriusque esse cupiunt,
 utrumque deserunt⁴, utrumque confundunt. Ideo in finali

As they have sinned beyond measure, so they will be punished beyond measure.' Those highest in the office should be highest in saintliness; just as the sun has its quadruple force, overcoming all that is corruptible, and as gold purged by the fire retains its splendour.

iudicio qui sic sine ordine peccaverunt, sine ordine punientur, . . .
 igitur⁵ qui gradum summum tenent in ecclesia militante 20
 debent correspondenter ad suum nomen exequendo suum
 officium matri sue proficiendo servire; ut si sunt sol debent
 perficere inconcusse quadruplex solis effectum⁶ non obstan-
 tibus fortuitis eventibus corruptibilium; si sunt⁷ aurum
 debent eciam purgati⁸ igne⁹ tribulacionis pondus amoris 25
 celestium retinere, gustati in conversacione debent facere
 corda subditorum¹⁰ ad celestia hilariter aspirare¹¹, sicut
 debent sine sorde peccatorum sapienciam rutilare; et tertio
 si sunt anima debent secundum virtutem regitivam per
 totum ecclesie corpus sine personarum accepcione prudentes 30
 propositos ordinare. Secundo secundum virtutem nutritivam
 membra ecclesie formare in loco suo ordine continuare

If they excel kings, as the soul the body, then by virtue of their power of governing, they ought to regulate those under them; by virtue of their

¹ Roman, A. ² declarat, A. ³ exhibet, A. ⁴ defuerunt *pro*
 deserunt, A. ⁵ ergo *pro* igitur, B. ⁶ officium *pro* effectum, B.
⁷ si sunt *in marg. alia manu*, B. ⁸ purgari, A, B. ⁹ igni, A.
¹⁰ subiectorum, B. ¹¹ aspirari, A.

S.

perficere et nutrire. Tercio vero debent secundum virtutem sensitivam omnia membra corporis ecclesie cui presunt ad officium suum prudenter ducere, et tam in prosperis quam adversis secundum sensum scripture per viam Domini

^{power of fostering to foster; by their power of perception, to lead.}

5 regulare. Quod si ista defuerint remanet nudum nomen If they do not this they are usurpers only, and though a man of such a double nature is to be honoured in two ways, the best way of honouring him is

dampnabiliter usurpatum. Verumtamen talis vir duplex est dupliciter a subditis honorandus, sed convenientissimus honor vel obediencia sibi exhibenda a subditis staret in amacione attomi vestes anime defedantis.' Ideo subdit ¹ debent * illam¹ monstruositatem prudenter seiungere

Fol. 115 b. ^{If they do not this they are usurpers only, and though a man of such a double nature is to be honoured in two ways, the best way of honouring him is} debent * illam¹ monstruositatem prudenter seiungere oracione exhortacione vel corporali subieccione³ materie maculam illam tam⁴ turpiter glutinantis. Et utinam debite detecta fuerit scola ista honoris, et obediencie secundum fidem scripture, et facta autentica correccionis⁵ fraterne.

15 Revolvamus igitur quomodo sacerdotalis dignitas est solum per accidens a Deo honoranda; quia si virtus formaverit est secundum aliam rationem quoddammodo infinitum honorabilior quam informis dignitas per se foret. Stat igitur [prae] personam quamlibet inferioris ordinis persona superiorioris ordinis⁶, quantumcumque plus honorabilem, stantibus ordinibus in suis dignitatibus honoratis. patet de ordinibus angelorum quos per se tantum honoramus in dampnatis ut in angelis confirmatis. Sed graciā et virtutem angelorum stancium infinitum plus quoddammodo honoramus

10 a. et sic numquam * debemus virtuosum et viciōsum ut sic propter virtutem et dignitatem officii equabiliter honorare. Sed quantumcumque pauperem et mundo abiectum quem scimus esse virtuosum debemus plus honorare quam prelatum vel dominum secularem dum ipsum⁷ sciverimus esse vicio-sum; predestinatum autem quem ex revelatione sciverimus esse heredem regni debemus proporcionabiliter unum- quemque honorare honore sibi proprio. Et sic potest James ii. 1. intelligi scriptura Iacobi 2º de *personarum accepcionē* in